famiglia'
figli, the,soro et ogn' altra

cosa che havevo, volendo risicar ogni cosa, o far vendetta contro i Transil-
vani del torto fatto a Sua Maesta Cesarea o precipitarmi con tutto mio
havere. Intanto haveva mandato il cardinale Cornis Gaspar a Giorgio
Basta, non so ne in che maniera nè a che

fare'
nè manco so quello che fra.,

di loro habbino trattato, ma so bene che il Basta, non volse venire nel giorno
determinato, nò volse mantener la proraessa et di questo spero che ne
darà conto avanti Iddio, per havermi abbandonato senza soccorrermi in
cosi fatta impresa a rischio di perder me et la mia famiglia. Et percib
Iddio vedendo la mia sincerità non mi volse abbandonare nell'abboccamen-
to dell'esercito del cardinale, col quale ha-vendo attaccala la battaglia alle
11 hore in circa perfino alla notte, non feci altro che crudelmente combat-
tere con loro, dove alla fine li superai et vinsi, com'è noto et pienamente si
sara inteso 13. Et cosi pigliai la Transilvania col nome d'Iddio et di Sua
Maesta, Cesarea. Di poi me n'andai in Alba Giulia, feci convocare gli stati
et ad ogn'uno feci giurare fedelta a Sua Maesta, ; feci di poi che li Siculi
venissero ancor loro, che volsi che prestassero medesimamente ii giura-
mento alla Maesta, Sua, a Dome della quale li promessi la liberta che li fu
molto cara. Doppo questo -volsi mandar il mio figlio ai piedi di Sua Maesta,
ma li stati di Walacchia non se ne contentorno, ma volsero che io lo man-
dassi in Walacchia per loro Vaivoda, perchè non si contentavano di viver
senza ; ai quali non potendo far di manco, lo raandai. Io ancora risolvetti
di venire a sacratissimi piedi della Maesta Sua, ina non lo comportb
tempo vedendo tanta varieta, et instabilita nei Transilvani per non esser
stabilite ancora le cose di quella provincia, ed essendo i nemici da tutte le
bande, dubitai di qualche cattivo successo in danno di Sua Maesta et mia
vergogna. Intesi, di più come si trattava d'imione fra Moldovani, Sigismondo,
Polacchi et Tartari insieme per venirmi sopra et cavarmi di Transilvania.
Nell'istesso tempo Ebraim Bassa, mi mama lo stendardo in Transilvania,
quale s'industriava per ingannarmi, et io usavo ocrni arte per ingannar lui, et
d'ogni cosa davo avviso a Sua Maestl. Nell'islesso tempo il Re di Polo-
nia m'haveva mandato un suo ambasciatore con molte, favole 14, al quale
non recusai di far honorata compagnia ; dando poi al Re risposta dissi,
ch'essendo servitore di Sua Maesta Cesarea lo supplicavo, che Sua ilaesta
dovessi dar ordine al suo Gran Cancelliere 15 che non si deva ingerire nelle
cose mie, et che mi lassasse in pace, che non dovessi aiutar Sigismondo nè
Hieremia Vaivoda in mio danno, perchè essendo io servitore di Cesare, il
torto che faranno a me lo faranno alla Maesta Cesarea. Et cosi rimandai
dal Re Cattolico l'ambasciatore tatto accarezzato. Intesi come in quel
tempo il cancelliere insieme con Sigismondo, havevano mandato al Tar-
taro 50.000 ducati d'oro, pregandolo che per lo servitio dovesse venire a.
congiungersi con loro et con Hieremia per entrare in Transilvania, et questo
intesi da diverse spie che tenevo in Tartana et in Polonia insieme, con ris-
contro di molti raid amici.